



# Tribuna Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul III nr. 824

Vineri, 16 octombrie 1970

4 pagini 30 bani

## Receptivitate există. Așteptăm produse care să ne satisfacă gusturile

Din inițiativa Comitetului județean de partid Sibiu, în aceste zile au loc conștientizări de lucru între reprezentanții ai cominatoriilor sibiene și lucrătorii din comerțul județean. Scopul acestor activități este să se demonstreze că reprezentanții industriei au făcut un vizibil pas înainte spre satisfacerea preferințelor de consum ale populației. Cu acest prilej s-au prezentat produse din tricotaje de lână, clorapi din fire de bambus, sintetice și sintetice supraelastice etc. Modelele expuse au constituit suportul discuțiilor purtate de aceasta vor fi prezentate la Combinatul de clorapi și tricotaje Sibiu, iar pe de altă parte I.C.S.T.I. Sibiu. Pe lângă acestea au mai fost invitați diferiți lucrători din comerț, oameni care prin speci-

cul muncii lor sunt în permanență în contact cu gusturile cumpărătorilor. Fără a epuiza gama posibilă de realizări din produse de tricotaje sau clorapi, expoziția organizată cu acest prilej a demonstrat că reprezentanții industriei au făcut un vizibil pas înainte spre satisfacerea preferințelor de consum ale populației. Cu acest prilej s-au prezentat produse din tricotaje de lână, clorapi din fire de bambus, sintetice și sintetice supraelastice etc. Modelele expuse au constituit suportul discuțiilor purtate de aceasta vor fi prezentate la Combinatul de clorapi și tricotaje Sibiu, iar pe de altă parte I.C.S.T.I. Sibiu. Pe lângă acestea au mai fost invitați diferiți lucrători din comerț, oameni care prin speci-

posibilitatea comerțului de a-și completa contractele deja încheiate pentru trimestrele IV '70 și I '71 cu unele sortimente noi. După opinia reprezentanților comerțului, la această întâlnire s-au prezentat o serie de articole noi și am putea spune că ele au definit chiar ponderea cea mai mare. Cu toate acestea, deși afluți noutăților a depășit net nivelul anilor anteriori, opoarea pentru unul sau altul din sortimente se face încă grea. Refinerile nu se datorează reflecției la veni a comerțului — cum afirmă adesea industria, ci unor aspecte legate de însușirile mărfurilor. Astfel se consideră că puloverele sunt greoaie și, având prea multă materie primă încorporată în ele, pe lângă faptul

că sunt incomode la purtat, au un preț încă destul de mare. Calitatea necorespunzătoare a lenjeriei de damă este legată mai ales de elasticitatea ei, care lasă încă de dorit, apoi tot din cauza elasticității, după spălarea clorapilor se micșorează sau se măresc. Adesea talpa clorapilor de la Sebes — o unitate a combinatului — este prea scurtă, în timp ce sunt prea largi. În unele cazuri unitatea sibiiană „7 Noiembrie” nu respectă sortimentul contractat cu comerțul altă dată punct de vedere al mărimii cit și al culorii etc. Sînt cîteva din deficiențele produselor combinatului semnalate

(Continuare  
în pag. a III-a)  
V. BARBU

## Ajutoare acordate unor cooperative agricole de producție

Ieri dimineață a avut loc ședința comună a Biroului Comitetului județean de partid, a Comitetului executiv al Consiliului popular județean și a Biroului executiv al Frontului Unității Socialiste. A fost analizată și aprobată repartizarea fondului de ajutoare, în sumă de 10.000.000 lei, acordat de stat unui număr de 49 cooperative agricole care au avut de suferit de pe urma calamităților naturale din luna mai a.c.

Fondul de ajutoare este destinat acoperirii cheltuielilor materiale de producție strict necesare trimestrului IV a.c., refacerii mijloacelor de producție afectate de calamități, plății muncii cooperatorilor. În mod deosebit, sumele acordate sînt destinate procurării furajelor necesare producției animalelor din perioada de stabulație, aplicării măsurilor ameliorative destinate redării operative în circuitul productiv a terenurilor agricole degradate de calamități naturale, asigurării condițiilor optime pentru buna desfășurare a activităților productive în sectorul cooperatist al agriculturii.

## Să folosim din plin fiecare oră bună de lucru la semănatul grîului!

Au mai rămas puține zile din perioada optimă de însămînțare. Totuși, stadiul executării acestei lucrări este necorespunzător. Conform situației operative a Direcției agricole județene, pînă la data de 15 octombrie a.c. în unitățile cooperatiste din județul nostru au fost însămînțate cu grîu-seară doar 9.511 ha din cele 29.000 ha cîte au fost planificate.

În unele unități — C.A.P. Mediaș, Singătîn, Cristian, Porumbacu de Sus, Porumbacu de Jos, Dobrică, — semănatul grîului-seară s-a încheiat sau se află într-un stadiu mai avansat. În schimb, în alte unități realizările de pînă acum poartă amprenta unei preocupări a specialiștilor și precursorilor de conducere pentru organizarea temeinică a activității, pentru folosirea la maxi-

mum a timpului și a mijloacelor existente. Numai așa se explică faptul că în cooperativele agricole din Boian, Biertan, Baia, Ocna Sibiului, Dîrlos etc. au fost însămînțate cu grîu abia între 4-11 la sută din suprafețele planificate, nemaivorbind de cooperativa agricolă din Cîsnădioara care la data amintită nici nu începuse această lucrare.

S-a vorbit și cu alte ocazii de necesitatea stringentă ca în fiecare unitate să se folosească ziua-lumină la pregătirea solului și executarea însămînțărilor. După cît se vede, în unitățile rămase în urmă această cerință nu a fost respectată. În loc ca timpul de lucru să fie folosit din plin și de mecanizatori cit și de membrii cooperatist, ei este irosit cu buna știință a factorilor de răspundere, care în prea mică măsură

intervin pentru ca lucrurile să fie puse la punct. Va trebui ca în zilele următoare, alți conducători formațiilor de lucru cit și organele agricole județene să acționeze cu mai multă fermitate în vederea funcționării perfecte, din zori și pînă se întuneacă, a tuturor mașinilor și utilajelor, astfel încît semănatul grîului și secerii să se încheie cît mai urgent.

Prin introducerea unui nou utilaj în secția legătoare a Întreprinderii poligrafice Sibiu — presă circulară pentru presarea cărților — productivitatea la această fază de lucru a crescut, față de vechea metodă, cu 100%

Foto: FRED NUSS

## SITUAȚIA însămînțării grîului- seării în cooperativele agricole de producție la data de 15. X. 1970

|                  |      |                   |     |
|------------------|------|-------------------|-----|
| Mediaș           | 100% | Chirpăr           | 44% |
| Singătîn         | 80%  | Sorostin          | 44% |
| Cristian         | 79%  | Poplaca           | 43% |
| Porumbacu de Jos | 67%  | Săcel             | 43% |
| Dobrică          | 63%  | Timnava           | 42% |
| Porumbacu de Jos | 63%  | Avrig             | 42% |
| Merghindeal      | 59%  | Velt              | 42% |
| Cartișoara       | 54%  | Agnita            | 41% |
| Păuca            | 54%  | Alțina            | 41% |
| Scorei           | 52%  | Slimnic           | 41% |
| Topolicea        | 52%  | Chilasa de Sus    | 40% |
| Vărd             | 50%  | Tălmăciu          | 39% |
| Bruin            | 49%  | Armeni            | 37% |
| Hoghilag         | 48%  | Miercurea         | 37% |
| Ighisul Vechi    | 46%  | Copsa Mică        | 36% |
| Micăsa           | 46%  | Ludoș             | 36% |
| Vurpăr           | 46%  | Retis             | 36% |
| Noărb            | 45%  | Rusi              | 36% |
|                  |      | Axente Sever      | 35% |
|                  |      | Bogatu Român      | 35% |
|                  |      | Loamneș           | 35% |
|                  |      | Sarosu pe Tîrnave | 35% |
|                  |      | Șeica Mică        | 35% |

|               |     |
|---------------|-----|
| Cornățel      | 34% |
| Ighisul Nou   | 32% |
| Laslea        | 32% |
| Arpașu de Jos | 31% |
| Gău           | 31% |
| Mălinicav     | 31% |
| Săcădate      | 31% |
| Alămor        | 30% |
| Apoldu de Sus | 30% |
| Hosman        | 30% |
| Marpod        | 30% |
| Pelișor       | 29% |
| Amnas         | 28% |
| Noul Român    | 28% |
| Oraș          | 28% |
| Alma          | 27% |
| Aciliu        | 26% |
| Presaca       | 26% |
| Selimbăr      | 26% |
| Apoldu de Jos | 25% |
| Broșteni      | 25% |
| Nolșat        | 23% |
| Stejerișul    | 23% |
| Bazna         | 22% |
| Racovița      | 21% |
| Blăjeș        | 20% |
| Mihăileni     | 20% |
| Răvășel       | 19% |
| Sibiu         | 19% |
| Atel          | 18% |
| Birghis       | 18% |
| Valea Vîltor  | 18% |
| Șeica Mare    | 18% |
| Sura Mică     | 18% |
| Rosia         | 15% |
| Brateiu       | 14% |
| Sura Mare     | 14% |
| Moșna         | 13% |
| Dirlos        | 11% |
| Ocna Sibiului | 9%  |
| Bușu          | 6%  |
| Biertan       | 5%  |
| Boian         | 4%  |
| Cîsnădioara   | 0%  |

## „Nu sînt roți cîte nemulțumiri” — un refren pentru transportul public sibian

Bun, rău, bunior — cum este, transportul în comun pe arterele care leagă diferitele cartiere ale orașului de pe Cîbin rămîne un element indispensabil urbanității. Bun, rău cum este ne servim de el, tu-năm și fulgerăm împotriva lui, facem reclamații, ne descărcăm polișu su-praînăcercărilor nervoase asupra celor care reprezintă (în mașină). Dar, dincolo de furii și nemulțumiri zilnice, prezente, trebuie să existe cîteva mobiluri care pot explica, de ce e așa și nu este altfel, de ce merge așa și nu cum am dori. 120.000 de oameni, ori minim 70.000 (de două ori pe zi), proferează expresii cu înțelesuri mai mult ori mai puțin înțeleptă la adresa întreprinderii care patronază mișcarea autobuzelor pe străzile Sibiului.

Pentru că este un fapt incontestabil acela al nemulțumirii unui număr impresionant de oameni. Spre convingere, încercăm oricine un sondaj de masă...

Sigur, zecile de mii de oameni care ating mărca de două ori pe zi domeniul I.T. Sibiu au dreptul să cunoască mobilurile de care po-

neam. Apoi, o analiză lucidă nu are decît șansa de a înlătura măcar în proporții infime ideile și părerile preconcepute.

Și, primul element pe care-l aducem în discuție nu este acela al numărului autobuzelor, vizibil nesatisfăcător chiar și pentru primul

parcurs, ci acela al organizării, al disciplinei celor care deservesc cursele, al disciplinei și competenței celor ce le dirijează. Nu o dată am semnalat că la capăt de linie staționează 3-4-5 autobuze. De ce? Se spune, cel mai adesea, că nu le-a sosit minutul înscris în grafice pentru plecare. Dar, cum pe traseu sînt mașini, iar oamenii așteaptă, e-

normală, în transportul public este necesară o mașină la 1 km traseu. Raportind această cerință la cei 129 km traseu cit însumează liniile interne din Sibiu ar rezulta necesitatea a 129 mijloace de transport. Faptul, însă, azi sînt în circulație o-bisnuit 40, iar în orele de vîrf 75. Cea mai mare afliuență de călători pe oră și sens a fost stabilită pe Bulevardul Victoriei (3.000 și 2.500 în zona industrială).

Concluzia este ușor de dedus. Pentru edificare, iată un extras din „Studiul circulației generale în municipiul Sibiu” întocmit de Institutul de proiectare a construcțiilor și instalațiilor de gospodărie comună:

„În ceea ce privește parcul circulant de autobuze, insuficiența acestuia este evidențiată de gradul de saturare a liniilor autovehicule (densitatea pe tețea) care este de circa 0,5 aut./km-rețea față de valorile indicate în literatura de specialitate pentru o deservire normală

Long Beach 15 — Trimisii speciali Agerpres, transmiți miercuri după-amiază, președintele Consiliului de Stat, Nicolae Ceaușescu, care întreprinde o vizită în S.U.A., a sosit împreună cu soția, Elena Ceaușescu, pe coasta vestică a continentului nord-american, în California. La bordul avionului special rezervat sefiilor de state se aflau, de asemenea, Dumitru Popescu, membru al Comitetului Executiv, secretar al Comitetului Central al P.C.R., deputat în Marea Adunare Națională, Corneliu Bogdan, ambasadorul României la Washington, și alte persoane oficiale. Președintele Nicolae Ceaușescu este însoțit în această călătorie de M. Codus, din partea Departamentului de Stat.

După cinci ore de zbor, parcurs între New York și Los Angeles, avionul a aterizat pe aeroportul particular al companiei constructoare de avioane „Douglas Aircraft”, la Long Beach, oraș situat lângă țărmul Oceanului Pacific. Pe pista din fața marilor hale de montaj, oaspeții au fost întâmpinați și salutați de primarul orașului Long Beach, Edwin Wade, și soția, Jackson McGowan, președintele companiei „Douglas Aircraft”, cu soția, și Nicholas Dallas, directorul aviației din Long Beach, cu soția. Primarul a oferit președintelui Ceaușescu cheia orașului, simbol de deosebită prețuire acordată înalților oaspeți. După ce s-a încheiat ceremonia primirii, dl. Jackson McGowan a prezentat în linii generale linia de mărșă la ușa principală caracteristicilor acestei prestigioase întreprinderi, precum și ultimele tipuri de avioane de pasageri date în exploatare sau aflate în construcție.

Oaspeții au fost invitați să urce într-un reactor cvadrimotor DC-8, pentru 250 de pasageri, aflat pe platoul din fața halei de montaj. În continuare, au fost prezentate un aparat bimotor DC-9 și avionul de mare capacitate, cu peste 300 de locuri, DC-10, în care se speciali-

zează acum producția companiei și al cărui prototip se găsește pe rampa de montaj. Oaspeții au vizitat, de asemenea, mai multe hale, unde se asamblează diverse componente ale celor trei tipuri de avioane de pasageri. Președintele Ceaușescu s-a interesat de elementele definitorii ale avioanelor respective și ale ciclului de producție, s-a întreținut cu specialiștii din uzină. La sfîrșitul vizitei, direcția companiei „Douglas Aircraft” a organizat un cocktail în cadrul căruia dl. Jackson McGowan a prezentat oaspeților pe principalii săi colaboratori și pe soțiile lor. Înainte de plecare, președintele Nicolae Ceaușescu a mulțumit gazdelor pentru explicațiile primite și pentru atenția călduroasă cu care a fost întâmpinat.

Joi dimineață, președintele Nicolae Ceaușescu, soția sa, Elena Ceaușescu și persoanele care îi însoțesc au vizitat Disneyland. Înainte de a pleca cu omnibuzul spre parcul imens în care lumea fabuloasă a artei lui Walt Disney a coborît din desenele și filmele sale într-un oraș veritabil, oaspeții au vizitat, lângă hotelul unde au fost găzduiți, o expoziție de construcții de agrement, rutiere și nautice. Președintele Ceaușescu s-a interesat de caracteristicile de producție ale acestor construcții, apreciind calitatea și e-porcul român și poporul american sînt relații bune. Mulțumesc gazdelor, organizatorilor acestei vizite pentru plăcerea pe care mi-a prilejuit-o.”

Oaspeții s-au îndreptat apoi spre studiourile universale din Universal City.

Continuându-și vizita, președintele Consiliului de Stat al României, Nicolae Ceaușescu, a sosit în orașul San Francisco, unde urmează să viziteze cîteva obiective economice.

(Agerpres)

## Deschiderea cursurilor Univer- sității populare

În sala de festivități a palatului „Astra”, astăzi, la ora 18, are loc deschiderea cursurilor anului 1970/71 la Universitatea populară. Cu acest prilej, H. Culea, cercetător principal la Institutul de filozofie al Academiei R.S. România, va vorbi despre sociologia culturii.

După expunere, formația de teatru a Casei de cultură a municipiului Sibiu va prezenta recitalul montat de Radu Basarab pe baza poeziei lui Marin Sorescu.

## informații

### Luna calității

Vitiorul cincinilor înseamnă pentru sticlarii araveni mărirea capacităților de producție cu încă două cuple pentru topit sticlă, precum și mărirea secției finisare. Cu toate că fabrica își dublează potențialul economic, numărul muncitorilor nu se va dubla, datorită faptului că întreprinderea posedă încă destule rezerve interne ce vor fi valorificate superior, iar secțiile vor fi dotate cu utilaje de înaltă productivitate.

Hotărîti de a reduce la minimum rebuturile, sticlarii araveni au declarat luna octombrie „Luna calității”.

### 22 milioane de flori

Aurelia Gabor, secretara Comitetului municipal al femeilor, ne informează că în anul viitor, în Sibiu, se vor planta, în cele 24 cartiere, impresionantul număr de 22 milioane de flori. La realizarea acestui plan o contribuție de seamă și-o vor aduce femeile în cele 173 circumscripții electorale.

### Un turneu de succes

Zilele acestea s-a întors dintr-un turneu colectiv de actori al Teatrului de stat din Sibiu, care joacă în spectacolul „Moartea ultimului golan”. Actorii sibiieni au jucat în stațiunile de pe Valea Oltului și Valea Prahovei, în localități din Cîmpia Dunării. În cursul turneului s-au dat 18 spectacole în 14 localități, au succedat deosebit înregistrări, în Pitești, Brașov, Giurgiu și Căracal.

(Continuare în pag. a III-a)

AL. CONSTANTINESCU  
VICTOR DOMȘAPeste  
45%Între  
35 și 45%

Sub 35%

## O expoziție documentară „VASILE ALECSANDRI”

În memoria bardului de la Mircești, cu prilejul comemorării a 80 de ani de la moarte, Arhivele statului și Biblioteca „Astra” din Sibiu au organizat o expoziție de documente și fotografii (fotocopii și originale), oferind vizitatorilor o cunoaștere pe viu a multilateralei personalități a poetului.

Vizitând expoziția, îți poți face o imagine destul de limpede asupra vieții și creației lui Vasile Alecsandri. El a fost nu numai un „rege al poeziei” — așa cum l-a caracterizat Eminescu în cunoscuta-i poezie „Epigonii”. Documentele expuse îl prezintă și ca revoluționar pașoptist, iubitor de popor și de reforme pentru popor. A făcut parte împreună cu Iancu, fratele său, din grupul de revoluționari moldoveni care, refugiați la Brașov în 1848, au semnat memorabila proclamație „Prințipurile noastre pentru reformarea patriei”. Această proclamație a dovedit că poetul a avut încă din tinerețe o concepție ideologică înaintată, fiind un exponent al aspirațiilor de libertate socială și națională a poporului român.

Alte documente vorbesc de activitatea sa ca „arhivist al statului”, desfășurată între anii 1850—1853. După Gheorghe Asachi — întemeietorul arhivisticii românești — Vasile Alecsandri a depus mari eforturi pentru crearea de condiții potrivite în vederea păstrării valorilor documentare. „Arhiva unui stat — spunea Alecsandri — este o avere publică ce merită cea mai de aproape îngrijire a cîrmuirii. Ea este colecția tuturor actelor publice, atât administrative cât și judecătorești și politice, care slu-

jesce de temel legiurilor și istoriei țării”.

Documentele din care rezultă activitatea sa politică și diplomatică lasă o profundă impresie. El a fost unul dintre cei mai de seamă animatori ai Unirii Moldovei cu Țara Românească, iar pe plan extern a luptat neobosit pentru recunoașterea unităii principatelor din partea puterilor garante: Turcia, Franța, Anglia și Italia. Exponatele îl prezintă în calitate de trimis extraordinar și ministru plenipotențiar al României la Paris, unde și-a făcut cu cinste datoria pentru ridicarea și consolidarea prestigiului țării noastre în cadrul politic european.

Vasta sa creație în toate genurile literare este punctată în expoziție prin cărți, broșuri, publicații transilvănene, ediții princeps și mai noi, din valoroasa bibliotecă sibiană „Astra”.

Sibienii l-au făcut membru onorific al „Astei” și acesta este un motiv în plus care ne îndeamnă să-i omagiem opera înscrisă cu majuscule în cartea istoriei patriei.

Expoziția se află în palatul „Astra” și este deschisă zilnic, între orele 10—13 și 16—19, până la data de 25 octombrie a.c.

Prof. NICOLAE NISTOR  
directorul Arhivelor statului  
Sibiu



Cadru din Expoziția Vasile Alecsandri, deschisă la Biblioteca „Astra”

## AGENDĂ CULTURALĂ

Azi, la ora 18, are loc deschiderea festivă a anului de învățământ 1970/1971 la Universitatea populară din Dumbrăveni. Cu acest prilej, vor vorbi Costache Tărbălaș, președintele Consiliului popular orășenesc, prof. Ion Popescu, prof. Simion Dărăban. În continuare, dr. Haralambie Culea, cercetător științific la Institutul de filozofie al Academiei R.S. România, va prezenta expunerea Culturală și civilizație. Deschiderea va fi urmată de un program artistic susținut de formatele Casei de cultură din Dumbrăveni.

În sala clubului „Independența”, orchestra de muzică populară „Cindrelul”, în colaborare cu formația de dansuri „Junii Sibiului” de la U.P.A.S., va prezenta astăzi, la ora 20, un spectacol folcloric. Participă solista de muzică populară Lucretia Ciobanu. Conducerea muzicală: Andrei Săvescu.

Ansamblul folcloric săsesc al Casei de cultură a municipiului Sibiu, filiala Gusteria, a prezentat, la filiala din Turisnor, în cadrul schimbului de formații, un spectacol folcloric:

dansuri, grup vocal, teatru. Programul artistic a fost urmat de dans, la care și-a dat concursul formația de muzică ușoară a filialei Turisnor.

În fondul Arhivelor statului Sibiu au intrat recent șase albume cu fotografii documentare, reprezentând personalități de seamă ale vieții politice și culturale din Transilvania secolelor XIX—XX, care au luptat pentru unirea Transilvaniei cu România. Albumele au fost achiziționate de la colecționarii sibieni Petru Barles, îmbogățind astfel colecția de documente iconografice a instituției.

Colectivul Arhivelor statului Sibiu intenționează să organizeze o expoziție documentară, la Facultatea de filologie și istorie din Sibiu, cuprinzând documente și manuscrise rare, din sec. XV—XVIII. Aceasta va facilita familiarizarea studenților cu paleografia documentelor și dezvoltarea gustului pentru cercetarea științifică în arhive.

• Nouă în librării:

CONSTANTIN DAICOVICIU: Da-

ria veche a pământului românesc. Editată de Muzeul de istorie Cluj, 609 pagini, pret 40 lei.

DAN DUTESCU, SANDA ILIESCU, LILIANA MARES: Manual de conversație în limba engleză. Editura științifică, 732 pagini, pret 27 lei.

FRANK THIESS: Caruso. Roman. Traducere din limba germană de dr. Victor Munteanu, Editura Muzicală, 522 pagini, pret 27 lei.

FORD MADOX FORD: Povestea unei pasiuni, roman. Editura Univers, colecția Meridiane, 320 pagini, pret 7,25 lei.

DANIEL DEFOE: Robinson Crusoe, roman. Editura Ion Creangă, colecția „Biblioteca pentru toți copiii”, 301 pagini, pret 12,50 lei.

JACK LONDON: Colț alb, roman. Editura Ion Creangă, colecția „Biblioteca pentru toți copiii”, 277 pagini, pret 11,50 lei.

A. N. TOLSTOI: Petru I, roman. Editura Minerva, colecția „Biblioteca pentru toți”, 1133 pagini, vol. I—III, pret 15 lei.

## Noi instrucțiuni cu privire la acordarea burselor studențești

Ministerul Învățământului și Uniunea Asociațiilor Studențești din România au difuzat instituțiilor de învățământ superior noile instrucțiuni cu privire la acordarea burselor studențești în acest an universitar.

În comparație cu cele aplicate în cursul anului precedent de învățământ, ele stabilesc criterii mai stimulante în fixarea burselor pentru studenții care obțin rezultate bune și foarte bune la învățătură, astfel încât tinerii să poată beneficia de burse în quantum sporit, conform notărilor primite la colocvii și examene. De asemenea, ținând seama de generalizarea noului sistem de salarizare și de creșterea veniturilor populației, instrucțiunile precizează că plătirea de venituri pentru acordarea burselor se majorează astfel: cu 15 la sută — pentru salariați — și cu până la 30 la sută — pentru cei care realizează venituri imposibile anuale.

(Agerpres)

## Orlatul pe calea prosperității și urbanizării

Orlatul, veche așezare românească, vatră a spiritualității autentice cu puternice tradiții în timpul manifestărilor Astei și, în alte forme impuse mai departe în vreme, își trăiește astăzi cu intensitate noile dimensiuni de „sat contemporan” pornit pe calea urbanizării, în presența născută, cu care ramli la trecerea în amiază pe strada principală pavată cu piatră de râu, este a unui sat liniștit, cu gospodari harnici, plecați la muncile câmpului sau la tăierea de păduri, ocupație predominantă cîndva. Abia pe urmă îi dai seama că ai de-a face cu o liniște aparentă, fiindcă în jur este un zău de stup se construiesc edificii noi, iar în numărul mare de întreprinderi se trăiește febra a trei schimburi de muncă.

Ne așăm fără îndoială în fața unui act cu profunde semnificații, care relevă transformările petrecute în structura socială: folosirea tot mai mult a forței de muncă disponibilă din agricultură în industrie. Numai la „Progresul”, secție a Combinatului textil, Sibiu, 400 de localnici s-au angrenat în procesul de producție, într-o perioadă relativ scurtă, făcând saltul de la muncă necalificată la cea de înaltă tehnicitate, dînd produse de calitate.

Alături, cele două secții ale întreprinderii județene de industrie locală, una de prelucrare și alta de mase plastice, includ peste 300 de salariați, la care se adaugă cei peste 700 de la alte două unități ale Combinatului de industrializare lemnului, precum și lucrătorii depozitului de bitum, unul dintre depozitele mari ale țării.

Deci, în Orlat aproximativ 1500 de salariați se află în industrie, în afara celor din alte unități de deservire a publicului. Față de cei peste 3000 locuitori ai comunei, cifra impresionează.

Rezultatele industrializării Orlatului sînt cum nu se poate mai evidente. Pretențiile de viață aici au crescut simțitor. O dovedesc casele noi construite, mobila modernă pe care și-au cumpărat-o, cele 165 de televizoare și cele 248 de aparate de radio.

Numărul mare de periodice care intră în localitate, peste 1150 de abonamente lunare, este un argument suficient pentru a evidenția dorința orlătenilor de a se informa și a se cultiva. O urmare firească a selei de cultură este ridicarea în anul acesta a unui modern cîmin cultural, prin contribuție bănească voluntară (640.000 lei), cîmin care cuprinde o sală de spectacole, o sală pentru televizor și repetiții, două cabine pentru actori, depozit pentru decoruri, birouri, un bulet, un foaier, o bibliotecă. O adevărată instituție complexă. Aici se vor duce mai departe bunele tradiții de spiritualitate locală, care cîndva explorau cu succes folclorul muzical. Din discuțiile purtate cu cineva din cele peste 30 cadre didactice a reieșit clar arderea lor de a se dedica vieții culturale.

Și dacă prima impresie la venirea în Orlat a fost de viață liniștită, la plecare nu se poate să nu porți cu tine rîlmurile contemporane ascunse și să-ți amintești elogul adus de un mare învățat român muncii creatoare: „Cea mai bună fi-lorofie este cea care lucrează făcînd un colț de ogor”.

Și mai porți ceva cu tine cînd pleci din satul profilat pe eternul verde al brazilor: aici au trădit în aceeași tăcere încordată a orlătenilor Agribăneanu și Rebreanu, primul scriind vreo 5—6 cărți, iar al doilea vreo treizeci și una.

N. GHEORGHE

### În „Cupa României” la fotbal

#### Textila Cisnădie — Chimia Rm. Vlcea 3-1

Aflat într-o bună formă, liderul campionatului județean de fotbal, Textila Cisnădie se dovedește un adversar de temut și pentru echipele de categorii superioare. Astfel, în ediția 1970—1971 a competiției „Cupa României” a eliminat consecutiv trei formații de divizia C. Primele echipe divizionare care au fost obligate să cedeze pe terenul textiliștilor sînt cele sibiene, A.S.A. și Independența.

Iată că și în partida susținută miercuri în fața fostei divizionare B, Chimia Rm. Vlcea, Textila și-a impus superioritatea, aducîndu-și victoria. Scorul a fost deschis de către Haupikorn (min.

7), în urma unei reușite combinații a atacului cisnădian. Superioritatea gardelor se concretizează din nou în min. 40, cînd Dirjan înscrie. După reluare, nu trec decît 14 minute și textiliștii înscriu cel de-al treilea gol, „semnat” tot de Haupikorn. Oaspeții reduc din handicap prin Gh. Gheorghe (min. 78). De remarcat că în min. 67, Neagos (Chimia) este eliminat de către arbitru Gh. Racș (Brașov) — care a condus cu competență — pentru lovitura intenționată a adversarului.

Jocul în ansamblu a fost de bun nivel tehnic.

ILIE ANDREI

azi...

azi...

**Chimia**

Centrul meteorologic Sibiu comunică vreme răcoroasă cu cerul mai mult noros. Temporar va ploua. Vîntul va sufla slab pînă la potrivit din sectorul nordic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 2 și 6 grade, iar cele maxime vor oscila între 9 și 14 grade. Dimineața ceață locală.

**Ginerea**

SIBIU: PACEA: Patricia și muzica (orele 9,00; 11,30; 14,00; 16,30; 19,00; 21,00); ARTA: Păsările (orele 10,00; 12,30; 15,00; 18,30; 20,45); TINERETUL: Sub semnul lui Monte Cristo (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); 7 NOIEMBRIE: Războiul (orele 10,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00); INDEPENDENȚA: Omul care nu poate fi acuzat (orele 11,00 și 14,30).

MEDIAȘ: TINERETUL: Cei 5 din cer (orele 10,00; 16,30; 18,30; 20,30); PROGRESUL: Mayerling (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); UNIREA: Carol sergentului Grișă (orele 10,00; 18,00; 18,00 și 20,00); CISNĂDIE: POPULAR: Dreptul de a te naște (orele 11,00; 16,00; 18,00 și 20,00); AGNITA: 8 MAI: Explozie în munți (orele 10,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

**Televiziune**

18,00 Deschiderea emisiunii. Microavanzpremieră. La volan — emisiune pentru conducătorii auto.

18,20 Cîminul. „Copilul și bugetul familiei” etc. Emisiune de Ana Ber-teanu.

19,15 Anunțuri — publicitate.

19,20 1001 de seri.

19,30 Televiziunea de seară.

20,00 Reflector.

20,15 Film artistic: Preludiu. Ecranizare după nucele „Valia” și „Volodca” de Vera Panova.

21,50 Mai aveți o întrebare? Monumente și construcții celebre.

22,50 Televiziunea de noapte.

23,00 Închiderea emisiunii.



Cadru din filmul Dreptul de a te naște

### Uzina mecanică Mirșa

ANGAJEAZĂ URGENT:

- un inginer sudor, pentru funcția de sudor șef
- strungari
- lăcătuși
- sudori
- muncitori necalificați.

Deoarece în perioada 15 octombrie — 15 noiembrie 1970 se fac înscrieri la cursurile de calificare în uzină, este necesar ca cei care doresc să urmeze aceste cursuri să aibă calitatea de angajat, ținînd cont că recrutarea în școlile de calificare se face numai din rîndul muncitorilor necalificați, angajați ai uzinei.

Se vor organiza cursuri pentru calificare a:

- 40 strungari
- 30 lăcătuși
- 30 sudori.

Candidații trebuie să fie absolvenți ai cursului elementar și să aibă vîrsta între 18—35 ani.

Angajările și înscrierile se fac la serviciul personal, la sediul uzinei.

Rubrică realizată de  
S. MĂGEANU

Pe urmele  
scrisorilor  
nepublicate

### De ce nu-l nominalizați?

În scrisoarea unui corespondent al nostru din Gusu ni se relatează că în ultimele luni, ați în satul respectiv, cît și în Ludos, un bilet la film costa 2,50 lei și nu pe jumătate, cum ar fi trebuit. Întreprinderea județeană cinematografică confirmă justetea celor semnalate, specificînd în răspunsul său că operatorul a greșit. În loc să cupleze doar cite unul cu unele documentare, ceea ce constituie o abatere în practica cinematografică. De aceste situații a fost avertizat șeful de sector, Marcel Hoza, iar operatorul a fost sancționat. Numele operatorului nu era oare cazul să fie cunoscut?

### Sancțiuni pe măsură

Printre alți copii, la creșa „Record” se află și fetița de un an a

cittorului nostru Gheorghe Mărunțelu. În scrisoarea adresată redacției ei ne semnalează unele fapte deosebit de grave. Unele persoane, salariate ale creșei respective, bat copiii. Cercetările întreprinse de Direcția sanitară județeană confirmă justetea celor specificate în scrisoare. După ce aceste grave abateri au fost discutate în ședința de grupă sindicală a Policlinicii de copii (grupă colectivității de la copii mici), s-au luat următoarele măsuri: sora Florica Constantin, care o bîsnuia să lovească copiii, printre care și pe micuța Daniela, a fost sancționată cu multare scrisă cu avertisment și penalizată cu 10 la sută din salariu pe luna septembrie a.c., iar pe sora sora Paraschiva Păcurar, care s-a postat pe poziția „nu știu, nu cunosc”, desi era în... temă, cu observație și retragerea indemnizației de soră sef pe o lună. Deci după fapți și răsplăți...

### Optică birocratică

Patru familii din Mediaș, str. Intrarea Carpați 22, au adresat la începutul lunii iulie a.c., o cerere către L.L.L. din localitate prin care solicitau reconstituirea urgentă a instalațiilor sanitare distruse de inundații. De mai multe ori s-au interesat de soarta cererii. Li s-a răspuns că ar trebui să solicite audiență la directorul întreprinderii. Adică o cerere depusă, înregistrată (nr. 3802) necesită a fi susținută și prin alte forme? De ce această atitudine birocratică? — se întreabă localarii. În scrisoarea adresată redacției la mijlocul lunii septembrie, L.L.L. Mediaș răspunde lapidar: „Vă facem cunoscut că lucrarea la care vă referiți este în curs de execuție”, trecînd sub tăcere poziția conducerei întreprinderii față de unii salariați care tergiversază nejustificat rezolvarea cererilor oamenilor muncii. Cum poate fi calificat un asemenea procedeu?

### Restanțierii...

Problemei rezolvării în termenul legal (conform Decretului 534/1966) a cererilor, scrisorilor și sesizărilor oamenilor muncii, i-am rezervat de data aceasta un spațiu introductiv restrîns.

Dacă majoritatea instituțiilor sau unităților cărora le trimitem spre rezolvare diferite scrisori venite din partea cititorilor ziarului, dovedesc interes, există altele care manifestă o totală indiferență. Cum altfel poate fi calificată situația ce reiese din exemplele următoare? Încă din 25 iulie a.c. am expediat pe adresa Combinatului de industrie alimentară, scrisoarea semnată de un grup de gospodine din Sibiu, care reclamau lipsa unor sortimente de panificație din magazine. Nici pînă la ora aceasta conducerea combinatului n-a bînevoit să răspundă. Prin sertonul căruia funcționar s-o fi rălăcit scrisoarea?

Un alt exemplu ni-l oferă L.L.L.F. cu referire la scrisoarea cetățeanului Ioan Rusu (expediată la 12 august), care semnală unele nereguli la o unitate de le-gume-fructe din Cisnădie. Nici L.L.L.F. nu s-a ostenit să răspundă. În aceeași postură de restanțieri se află și Inspectoratul I.A.S., Direcția județeană de industrie locală. Întreprinderea județeană cinematografică, unele secții sau servicii ale Consiliului popular județean etc. Tutturor acestor instituții și unități li s-au trimis și adrese de revenire. De ce nu vor să le acorde atenție?



# actualitatea internațională

## SESIUNEA JUBILIARĂ A O.N.U.

NAȚIUNILE UNITE 15 — Trimișii speciali, L. Rodescu și A. Ionescu, transmit Sesiunea jubiliară a O.N.U. a aniversat, printr-o ceremonie specială, împlinirea unui deceniu de la declararea privind acordarea independenței țărilor și popoarelor coloniale.

Președintele Comitetului special al celor 24, Davidson S. H. W. Nicol, a prezentat un tablou al activității acestui organism, legată de obiectivul înfăptuirii declarației privind desființarea totală a regimului colonialist și emanciparea politică și economică a tuturor teritoriilor încă dependente. El a arătat că transpunerea integrală în viață a principiilor Cartei și declarației a fost eludată și că, în ciuda bilanțului pozitiv al acestor aproape 10 ani, se mai află încă sub dominația colonială directă multe milioane de oameni. Această situație, care creează și o amenințare la adresa păcii și securității internaționale, se dovedește în principal faptului că unele puteri au nesocotit rezoluțiile O.N.U.

Trecând în revistă eforturile depuse până acum, el a subliniat „constanța și intensă încurajare din partea țărilor socialiste, sprijinul acordat de ele strădaniilor noastre în vederea decolonizării”.

Luând cuvântul, secretarul general al O.N.U., U. Thant, a chemat țărele membre ale O.N.U. să acorde atenția lor principiilor înscrise în Cartă, în Declarația universală a drepturilor omului și în Declarația privind acordarea independenței țărilor și popoarelor coloniale prin a căror transpunere în viață să se poată depăși definitiv o eră care mai păstrează urme ale colonialismului.

Președintele Adunării Generale, Edvard Hambro, a arătat că eforturile persistente ale țărilor membre au misiunea de a nu dezamăgi popoarele aflate sub regim colonial, de a le oferi sprijin eficient în lupta lor, astfel încât fiecare din aceste națiuni să-și poată obține libertatea și decida asupra viitorului său.

Luând cuvântul în problema lichidării definitive a ultimelor vestigii ale colonialismului, reprezentantul țării noastre, G. Ene, sublinia că acțiunea O.N.U. în domeniul decolonizării trebuie să se concentreze, în principal, în două direcții: întreprin-

derea de măsuri care să oblige statele ce continuă să țină sub administrație teritorii străine să abandoneze politica lor colonialistă și să asiste la acordarea de către Națiunile Unite a întregului său sprijin moral, politic și material popoarelor oprimate. Acționând conform marelui imperativ politic și moral al respectării dreptului popoarelor de a decide ele însele asupra destinelor lor, premisă esențială în același timp a unei cooperări autentice între națiuni, România se pronunță constant în favoarea aplicării integrale și urgente a Declarației privind acordarea independenței țărilor și popoarelor coloniale, și pe baza acestor principii delegația țării noastre va susține toate măsurile sau acțiunile vizând atingerea unor astfel de obiective.

Pledind pentru adoptarea în continuare a unor măsuri în vederea salvării instrumentelor juridice care să faciliteze dezvoltarea comerțului internațional, delegatul român în Comisia pentru problemele juridice, V. Tilinca, a relevat rolul ce revine O.N.U. în acest domeniu. Referindu-se la necesitatea înfăptuirii cooperării internaționale în diverse domenii ale vieții internaționale, începând cu cel al relațiilor economice, el relevă că în circuitul internațional de valori comerțul reprezintă una din componentele sale esențiale.

## Tîrgul de bunuri pentru export de la Canton

Pekin 15 — Corresponsentul Agerpres, Ion Gălățeanu, transmite: La Canton, s-a deschis joi ediția de toamnă a Tîrgului de bunuri pentru export. Timp de o lună, oameni de afaceri, reprezentanți ai firmelor comerciale din numeroase țări ale lumii vor vizita pavilioanele tîrgului și vor negocia cu organizații diferite de comerț exterior în vederea încheierii de contracte.

La ceremonia deschiderii, a luat cuvîntul Cen Yu, vicepreședinte

## F.A.O. la a 25-a aniversare

Roma 15 (Agerpres). Organizația Națiunilor Unite pentru Alimentație și Agricultură (F.A.O.) împlinește vineri 25 de ani de la constituire.

În acești ani, F.A.O. s-a ocupat de problema seculară a subnutriției și foamei în lume. În prezent, peste 2.000 de specialiști ai F.A.O. își duc activitatea în circa 100 de țări. În cadrul Programului Alimentar Mondial (P.A.M.), inițiat în 1968 în comun de F.A.O. și O.N.U., și al „Campaniei mondiale împotriva foamei” (C.M.C.F.) — acțiune amplă de informare a publicului lansată de F.A.O. în 1960 — au fost distribuite sute de mii de tone de hrană și peste 800 milioane de dolari, sub formă de contribuții din partea guvernelor, a diferitelor organisme și instituții, ca și a cetățenilor particulari în favoarea a 600 de proiecte privind dezvoltarea.

Rezultatele obținute sînt pozitive, apreciază specialiștii F.A.O., dar trebuie desfășurată în continuare o activitate susținută pe aceeași linie. Astfel, s-a calculat că, în 1985, deficitul de proteine ar putea atinge 2,5 milioane tone pe an. De asemenea, s-a constatat că procentul de creștere a populației și cel al disponibilităților alimentare par să fi atins în momentul de față un echilibru precar.

## Jacques Chaban-Delmas despre principiile politicii externe a Franței

Paris 15 (Agerpres). — În Adunarea Națională Franceză au început joi dezbaterile pe marginea declarației de politică generală a guvernului, aprobată miercuri de Consiliul de Miniștri al Franței și prezentată Adunării Naționale de primul ministru, Jacques Chaban-Delmas. Înainte de deschiderea dezbaterilor, deputații le-a fost înmănat un document de 50 de pagini, care cuprinde „Principalele măsuri puse în aplicare de guvern după declarația de politică generală, prezentată în Parlament de primul ministru la 16 septembrie 1969”.

Vorbind despre politica externă a țării, primul ministru al Franței a relevat că aceasta urmărește „Pacea, independența și cooperarea”. Referindu-se la situația din Orientul Apropiat, primul ministru a subliniat că Franța va continua să militeze pentru ca acțiunile diplomatice, care se desfășoară în prezent, să deschidă calea unei păci durabile, prealabile unei reglementări acceptabile pentru toate părțile aflate în conflict, inclusiv pentru populația palestiniană. El a insistat asupra importanței politicii de independență urmărită de Franța și marcată de călătoriile succesive ale președintelui Republicii, Georges Pompidou, în Statele Unite și U.R.S.S. Această politică, a spus Jacques Chaban-Delmas, urmărește să strângă legăturile atât cu țările din vest cit și cu cele din estul european. În încheierea declarației sale, primul ministru francez a insistat asupra obiectivelor pe care guvernul le are în vedere pentru evoluția viitoare a politicii franceze.

## Conferința cvadripartită de la Paris

Paris 15 (Agerpres). — Joi, a avut loc la Paris, cea de-a 88-a sesiune a conferinței în patru în problema Vietnamului. Delegația Republicii Democratice Vietnam a distribuit participanților la conferință declarațiile oficiale ale guvernului regal de unitate națională al Cambodgiei și Frontului patriotic laotian, în care se arată că recentele propuneri formulate de președintele Statelor Unite, Richard Nixon, nu sînt menite să rezolve actuala situație din Asia de sud-est.

Reprezentantul Guvernului Revoluționar Provizoriu al Republicii Vietnamului de Sud, Nguyen Thi Binh, și cel al R.D.V., Xuan Thuy, au reafirmat cu acest prilej că propunerile formulate de Guvernul Revoluționar Provizoriu vor putea servi ca o bază de negocieri. Șeful delegației Statelor Unite, David Bruce, și cel al administrației de la Saigon s-au referit la recentele propuneri ale președintelui Nixon.

## Greva generală din Uruguay

Montevideo 15 (Agerpres). — În Uruguay a avut loc miercuri, la chemarea Convenției naționale a muncitorilor, una dintre cele mai puternice organizații sindicale din țară, o grevă generală care a paralizat aproape întreaga viață economică. La Montevideo, nici ziarele nu au apărut, iar posturile de radio și televiziune au difuzat programe înregistrate anterior. Datorită amplitudinii pe care a luat-o greva (se apreciază că aproape 500.000 de oameni ai muncii au participat la ea), guvernul examinează, potrivit observatorilor, eventualitatea satisfacerii parțiale a unor revendicări.

Această grevă generală este cea mai mare mișcare revendicativă

înregistrată în țară în ultimii ani. Convenția națională a muncitorilor, careia i s-au alăturat toate organizațiile sindicale din țară, relevă în declarația cu privire la revendicările economice prezentate guvernului creșterea accentuată a costului vieții. Potrivit datelor citate, costul vieții a crescut anul trecut cu 25 la sută. Într-un editorial consacrat grevei generale, ziarul „El Popular” afirmă că „nu se poate tăgădui că în Uruguay există o mare nemulțumire: această nemulțumire cuprinde pe toți muncitorii din capitală și din restul țării, pe producătorii agricoli, mici și mijlocii, cadrele didactice, angajații din sectoarele publice și alte pături sociale”.

privind posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.

Într-adevăr, nu se poate spune că guvernul suedez a rămas pasiv în fața norilor amenințatori ce s-au adunat deasupra economiei țării. Ac-

ționând posibilitatea unei devalorizări sint lipsite de orice sens. Coroana suedeză este puternică și nu avem nici un motiv să o slăbim” — a declarat Straeng.